ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ

Д У М А
________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

ПРОЕКТ от 30.03.2022  № 30

О внесении изменений в решение Думы от 13.12.2021 № 57-Р «О бюджете городского округа Заречный на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

В соответствии со статьями 92.1 и 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановлений Правительства Свердловской области от 03.03.2022 № 133-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.01.2020 № 27-ПП «Об утверждении распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2024 года», от 10.03.2022 № 164-ПП «О внесении изменений в распределение субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в 2022 году на формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 16.01.2020 № 10-ПП», Приказа Министерства финансов Свердловской области от 28.02.2022 № 60 «О наличии потребности бюджета городского округа Заречный в неиспользованных в 2021 году остатках субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на социально-экономическое и инфрастуктурное развитие городских округов, на территориях которых расположены организации, осуществляющие деятельность в сфере использования атомной энергии», руководствуясь Положением о бюджетном процессе в городском округе Заречный, утвержденным решением Думы городского округа Заречный от 30.08.2021 № 69-Р, на основании статей 25, 58 Устава городского округа Заречный
Дума решила:
1. Внести в решение Думы городского округа Заречный от 13.12.2021 № 57-Р «О бюджете городского округа Заречный на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» с изменениями, внесенными решением Думы городского округа Заречный от 03.03.2022 № 16-Р, следующие изменения:
1.1. Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) общий объем доходов местного бюджета:
на 2022 год - 1 635 354 321 рубль, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета - 1 136 598 372 рубля (без учета возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов);
на 2023 год - 1 527 334 592 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета - 969 920 500 рублей;
на 2024 год - 1 555 439 090 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета - 957 334 700 рублей.».
1.2. Подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) общий объем расходов местного бюджета:
на 2022 год - 1 826 236 003,83 рубля;
на 2023 год - 1 527 334 592 рубля, в том числе общий объем условно утвержденных расходов - 20 304 930 рублей;
на 2024 год - 1 555 439 090 рублей, в том числе общий объем условно утвержденных расходов - 41 291 670 рублей.».
1.3. Подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«4) размер дефицита местного бюджета:
на 2022 год - 190 881 682,83 рубля.».
1.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа Заречный:
на 2022 год - 133 805 475,60 рублей;
на 2023 год - 34 195 000 рублей;
на 2024 год - 34 195 000 рублей.».
1.5. Утвердить:
1) свод доходов бюджета городского округа Заречный на 2022 год (приложение № 1) в новой редакции;
2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год (приложение № 4) в новой редакции;
3) ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Заречный на 2022 год (приложение № 6) в новой редакции;
4) свод источников финансирования дефицита бюджета городского округа Заречный на 2022 год (приложение № 8) в новой редакции;
5) перечень муниципальных программ городского округа Заречный, подлежащих реализации в 2022 году (приложение № 12) в новой редакции;
6) программу муниципальных гарантий городского округа Заречный в валюте Российской Федерации на 2022 год (приложение № 14) в новой редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Председатель Думы городского округа                    			А.А. Кузнецов
Глава городского округа                                            			А.В. Захарцев

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка
к проекту решения Думы городского округа Заречный
«О внесении изменений в решение Думы городского округа Заречный
от 13.12.2021 № 57-Р «О бюджете городского округа Заречный на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

Корректировку бюджета городского округа Заречный на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов предлагается провести в соответствии со статьями 92.1 и 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановлений Правительства Свердловской области от 03.03.2022 № 133-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.01.2020 № 27-ПП «Об утверждении распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2024 года», от 10.03.2022 № 164-ПП «О внесении изменений в распределение субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в 2022 году на формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 16.01.2020 № 10-ПП», Приказа Министерства финансов Свердловской области от 28.02.2022 № 60 «О наличии потребности бюджета городского округа Заречный в неиспользованных в 2021 году остатках субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на социально-экономическое и инфрастуктурное развитие городских округов, на территориях которых расположены организации, осуществляющие деятельность в сфере использования атомной энергии», Приказов Финансового управления администрации городского округа Заречный «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа Заречный на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов, утвержденную Приказом Финансового управления администрации городского округа Заречный от 17.12.2021 № 96», служебных писем главных администраторов доходов бюджета городского округа Заречный, главных распорядителей и получателей бюджетных средств, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в городском округе Заречный, утвержденным решением Думы городского округа Заречный от 30.08.2021 № 69-Р.

ДОХОДЫ

По доходной части бюджета городского округа Заречный на 2022 год (Приложение № 1) предлагается провести увеличение на общую сумму              3 370 300,00 рубля в части «Безвозмездные поступления», в том числе:
«Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)» на реализацию программ формирования современной городской среды уменьшение на 1 437 000,00 рублей:
 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам» в части иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом увеличение на 4 807 300,00 рублей

Учитывая все изменения, доходы бюджета городского округа Заречный на 2022 год составят: всего – 1 635 354 321,00 рубль, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 498 755 949,00 рублей, безвозмездные поступления –                           1 136 598 372,00 рубля.
РАСХОДЫ

По расходной части бюджета городского округа Заречный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предлагается провести увеличение общих параметров бюджета в 2022 году на 182 864 661,83 рубль за счет следующих изменений:
1. Увеличение расходной части бюджета на 184 301 661,83 руб., из них:
1) на основании постановления Правительства Свердловской области расходы бюджета увеличены на 4 807 300 рублей
на организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) приказом Министерства финансов Свердловской области от 28.02.2022 № 60 «О наличии потребности бюджета городского округа Заречный в неиспользованных в 2021 году остатках субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на социально-экономическое и инфрастуктурное развитие городских округов, на территориях которых расположены организации, осуществляющие деятельность в сфере использования атомной энергии» городскому округу Заречный подтверждена потребность в неиспользованных остатках целевых средств в размере 29 494 361,83 рубль. Данные средства включены в расходную часть бюджета на исполнение следующих мероприятий:
- строительство автомобильной дороги участок от перекрестка ул. Курчатова - ул. Ленинградская до ул. Энергетиков; от перекрестка ул. Курчатова - ул. Энергетиков до перекрестка ул. Энергетиков - ул. Попова; от перекрестка ул. Энергетиков - ул. Попова до поворота к зданию городской котельной - 404 426,36 рублей;
- реконструкция остановочных комплексов в городе Заречный Свердловской области - 11 167 700,06 рублей;
-  проект ледового дворца (КОСК) - 5 731 240 рублей;
- проектирование, прохождение государственной экспертизы и строительство объекта «Муниципальный индустриальный парк городского округа Заречный Свердловской области. Площадка № 1. Первый этап строительства. Объекты инженерной инфраструктуры» - 4 213 179,65 рублей;
- капитальный ремонт спортивной площадки муниципального автономного общеобразовательного учреждения городского округа Заречный «Средняя общеобразовательная школа № 1» - 417 815,76 рублей;
- газификация сельской территории городского округа Заречный (село Мезенское) - 3 150 000 рублей;
- разработка проектно-сметной документации для очистных сооружений ливневой канализации города Заречного - 4 410 000 рублей.
3) в целях реализации соглашения о сотрудничестве между Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» и Правительством Свердловской области, проведения закупочных процедур муниципальными заказчиками, эффективного использования бюджетных средств,
предлагается за счет остатка средств на счете по учету средств местного бюджета, сложившегося по прочим безвозмездным поступлениям (строительство Усть-Камышенского участка Гагарского месторождения природных вод – 370 874 980,57 руб.)
увеличить расходы бюджета на мероприятия, осуществление которых планируется за счет средств областного бюджета в  виде целевых средств на социально-экономическое и инфраструктурное развитие городского округа Заречный в 2022 году на 150 000 000 руб., в том числе:
- на строительство автомобильной дороги участок от перекрестка ул. Курчатова - ул. Ленинградская до ул. Энергетиков; от перекрестка ул. Курчатова - ул. Энергетиков до перекрестка ул. Энергетиков - ул. Попова; от перекрестка ул. Энергетиков - ул. Попова до поворота к зданию городской котельной - 38 000 000 рублей;
- на ремонт, оснащение, благоустройство территории, участие в выездных мероприятиях образовательных организаций и учреждений, осуществляющих функции управления в сфере образования, разработку проектно-сметной документации, прохождение государственной экспертизы, услуги строительного контроля - 29 500 000 рублей;
- на укрепление и развитие материально-технической базы учреждений, поддержку творческих и спортивных коллективов, входящих в систему Управления культуры, спорта и молодежной политики городского округа Заречный - 20 000 000 рублей;
- на мероприятия по содержанию и благоустройству территории городского округа Заречный - 20 500 000 рублей;
- на ремонт автомобильных дорог и улично-дорожной сети городского округа Заречный - 20 000 000 рублей;
- на капитальный ремонт объектов теплоснабжения, разработку проектно-сметной документации, прохождение государственной экспертизы - 7 000 000 рублей;
- на строительство объекта «Муниципальный индустриальный парк городского округа Заречный Свердловской области. Площадка № 1. Первый этап строительства. Объекты инженерной инфраструктуры» - 15 000 000 рублей.
2. На основании постановления Правительства Свердловской области и заключенного соглашения между Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области и администрацией городского округа Заречный о предоставлении субсидии из бюджета Свердловской области бюджету городского округа Заречный на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды расходы бюджета уменьшены на 1 437 000 рублей
в связи с исключением из сводного сметного расчета затрат на оказание услуг по осуществлению строительного контроля и авторского надзора при выполнении работ по благоустройству общественной территории «Пешеходная зона вдоль ул. Кузнецова д. 8 ,6, 4, 2 до перекрестка ул. Курчатова - ул. Кузнецова», а также расходов на установку дорожных знаков на пересечении проездов.
В приложении № 8 «Свод источников финансирования дефицита бюджета городского округа Заречный на 2022 год» отражены изменения в части увеличения и уменьшения прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов, а также изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов и итоговой суммы источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа.
В приложении № 14 «Программа муниципальных гарантий городского округа Заречный в валюте Российской Федерации на 2022 год» отражены изменения суммы и объема бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий городского округа Заречный.
Таким образом, общий объем расходов местного бюджета на 2022 год составит 1 826 236 003,83 рубля.
Размер дефицита местного бюджета в 2022 году планируется в объеме 190 881 682,83 рубля.
Параметры местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в 2023 и 2024 годах остаются без изменений.

Начальник Финансового управления
администрации городского округа Заречный                                          О.Г. Соснова

Елена Петровна Самойлова,
Наталья Васильевна Корнильцева
(34377) 7-56-54